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EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

01.122.500.2005 Administragéo de Pessoal sob Regime F 3.1.90 100 11.000.000,00
Especial de Direito Administrativo -
DECRETOS FINANCEIROS
2.04.000 Tribunal de Justica 111.905.431,00
DECRETO FINANCEIRO N° 106 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 2.04.101 Secretaria do Tribunal de Justica 106.250.431,00
02.061.323.4050 Administragéo de Pessoal e Encargos F 3.1.90 120 71.482.531,00
dos Integrantes do 1° Grau do Poder
Abre aos Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social crédito suplementar, na Judiciario
forma que indica, e da outras providéncias.
3.1.91 120 3.905.869,00
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes, e com fundamento 02.122.501.2000 Manutengo de Servigos Técnicos e E 3.3.90 120 80.000,00
nas disposi¢des dos arts. 58 e 62 da Lei n® 2.322, de 11 de abril de 1966, e suas alteragdes posteriores, e Administrativos
na autorizacdo do art. 6° da Lei n® 14.446, de 11 de janeiro de 2022,
02.122.501.2001 Administragéo de Pessoal e Encargos F 3.1.90 120 20.491.904,00
3.1.91 120 1.119.696,00
DECRETA
02.122.501.2018 Encargos com Concessionarias de F 3.3.90 313 59.000,00
Art. 1° - Fica aberto aos Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social, aprovado pela Lei n° Servigos Publicos em Unidade

14.446, de 11 de janeiro de 2022, o crédito suplementar a favor da(s) Unidade(s) Orgamentaria(s) na forma Administrativa

do Anexo | deste Decreto, no valor de R$319.610.209,00 (trezentos e dezenove milhdes e seiscentos e dez

mil e duzentos e nove reais) 02.122.501.2030 Manutengao de Servigos Técnico e F 3.3.90 313 582.170,00
. Administrativo de Unidade Judiciaria do
1° Grau
Art. 2° - Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior, no mesmo valor, decorrerdo
da(s) fonte(s) de financiamento indicada(s) no Anexo Il deste Decreto. 320 3.355.430,00
. . ~ 02.122.501.2031 Manutengao de Servigos Técnico e F 3.3.90 313 1.400.389,00
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo. Administrativo de Unidade Judiciria do
2° Grau
P 02.122.501.4003 Encargos com Concessionarias de F 3.3.90 313 365.000,00
PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 24 de novembro de 2022. Servicos Pablicos de Unidade Judiciaria
do 2° Grau
02.122.501.4004 Encargos com Concessionarias de F 3.3.90 313 1.320.000,00
Servigos Publicos de Unidade Judiciaria
RUI COSTA do 1° Grau
Governador
02.131.323.2050 Publicidade Institucional F 3.3.90 120 400.000,00
Carlos Mello Claudio Ramos Peixoto 02.331.501.2033 Auxilios Transporte e Alimentagdo aos F 3.3.90 313 1.688.442,00
. . . . . . Integrantes do 1° Grau do Poder
Secretario da Casa Civil em exercicio Secretario do Planejamento em exercicio Judiciario
Manoel Vitério da Silva Filho José Neto Pinheiro da Silva 2.04.601 Fundo de Aparelhamento Judiciario 5.655.000,00
Secretério da Fazenda Secretério de Desenvolvimento Econdmico em exercicio 02.122.501.2018 Encargos com Concessionarias de F 3.3.90 320 1.000,00
Servigos Publicos em Unidade
Edelvino da Silva Gées Filho Arany Santana Neves Santos
Secretério da Administragdo Secretaria de Cultura
Anexo | Suplementar
Jairo Silveira Magalhaes Julieta Maria Cardoso Palmeira
Secretario de Desenvolvimento Urbano Secretaria de Politicas para as Mulheres Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
. = Natureza de  Fonte de Em R$
Programa de Trabalho (Especificacao) Esfera
Fabya dos Reis Santos Marcia Cristina Telles de Araujo Lima Despesa _ Recursos Reforgo
Secretaria de Promogéo da Igualdade Racial Secretaria do Meio Ambiente Administrativa
02.122.501.4003 Encargos com Concessionarias de F 3.3.90 320 4.400,00
Danilo de Melo Souza Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro Servigos Publicos de Unidade Judiciaria
. = . - . do2°G
Secretario da Educagao em exercicio Secretaria da Saude © rau
02.122.501.4004 Encargos com Concessionarias de F 3.3.90 320 14.600,00
Ricardo César Mandarino Barretto André Pinho Joazeiro Servigos Publicos de Unidade Judiciaria
- - - I . ~ do1°G
Secretario da Seguranga Publica Secretario de Ciéncia, Tecnologia e Inovacédo ° rau
02.126.501.2002 Manutengao de Servigos de Tecnologia F 3.3.90 320 281.750,00
André Nascimento Curvello Jeandro Laytynher Ribeiro da Informagao e Comunicagao
Secretério de Comunicagao Social Secretério de Desenvolvimento Rural 02.126.501.2034 Manutengo de Servigos de Tecnologia ~ F 3.3.90 320 4.113.550,00
da Informagéo e Comunicagéo de
Marcus Benicio Foltz Cavalcanti Murilo Dias Sampaio Unidade Judiciaria do 1° Grau
Secretario de Infraestrutura Secretario de Infraestrutura Hidrica e Saneamento 02.126.501.2035 Manutengéo de Servios de Tecnologia E 3.3.90 320 1.239.700,00
: ; da Informag&o e Comunicagao de
Carlos Martins Marques de Santana Luis Mauricio Bacellar Batista Unidade Judiciaria do 2° Grau
Secretario de Justica, Direitos Humanos e Desenvolvimento Secretario de Turismo
Social 3.05.000 Casa Militar do Governador 3.850.000,00
Davidson de Magalhdes Santos 3.05.101 Assessoria de Planejamento e Gesto - CMG 3.850.000,00
Secretario do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte 04.122.502.2001 Administragio de Pessoal e Encargos 3.1.90 100 3.420.000,00
04.122.502.2009 Encargos com Beneficios Especiais S 3.3.90 100 75.000,00
04.302.502.2022 Assisténcia a Saude dos Servidores S 3.3.91 100 85.000,00
Anexo | Suplementar Publicos Estaduais e seus Dependentes
- Planserv
= ?e“?:'::“m:o’::’:': da Seg“”dade:;cg 04.331.502.2013  Auxilios Transporte e Alimentagio aos ~ F 3.3.90 100 160.000,00
i 5 urez: Servidores e Empregados Publicos
Programa de Trabalho (Especificagdo) Esfera Despesa Recursos Reforgo preg
1.01.000 Assembleia Legislativa da Bahia 43.000.000,00 28.846.900.8001 Encargos com Cumprimento de F 3.1.90 100 110.000,00
’ Sentenga Judicial
1.01.101 Secretaria da Assembleia Legislativa 43.000.000,00
01.031.320.6974 Administracao de Pessoal e Encargos ~ F 3.1.90 100 29.000.000,00 3.07.000 Gabinete do Vice Governador 50.000,00
no Exercicio da Agdo Legislativa 3.07.101 Gabinete do Vice Governador 50.000,00
01.122.500.2001 Administragédo de Pessoal e Encargos F 3.1.90 100 3.000.000,00 04.122.502.2001 Administragdo de Pessoal e Encargos F 3.1.90 100 50.000,00
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Diretor Geral
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Diretor Técnico
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Ao leitor: O Diario Oficial do Estado é uma publicagdo da Empresa Grafica da Bahia que circula em cin-
co edigbes semanais, de terca a sabado. O D.O.E., como é conhecido, é composto de quatro cadernos:
Executivo — Caderno destinado a publicacdo das leis e decretos do Governador do Estado da
Bahia, dos diversos atos da administragao direta e indireta do Poder Executivo e ainda dos Tribu-
nais de Contas do Estado e dos Municipios.

Diversos — Caderno destinado a publicacdo de editais de convocagao, atas, balancos e demais atos
de empresas, fundagdes, associagdes e outras entidades de direito privado.

Licitagoes — Caderno criado em parceria com a Secretaria da Administracdo do Estado da Bahia,
destinado a publicagdo de todos os atos da Administracdo Publica Estadual referentes a licitagdes
tais como: avisos, resultados e homologagdes, recursos, contratos, leildes, dispensas e inexigibili-
dades e outros.

Municipios — Caderno destinado a publicacdo dos atos das Prefeituras e Camaras de Vereadores
dos Municipios do Estado da Bahia.

LOCAIS E HORARIOS DE ATENDIMENTO

Sede | EGBA

Rua Mello Moraes Filho, 189,
Fazenda Grande do Retiro
CEP: 40.350-900

Publicacoes
71 3116-2850/2133 | publica@egba.ba.gov.br

Servigos Graficos

Yot ol e 71 3116-2805/37/38 | comercial@egba.ba.gov.br

das 8h as 12h e das 13h as 17h

Ouvidoria
ouvidoria@egba.ba.gov.br

Certificacdo Digital
71 3116-2137 | certificacao.digital@egba.ba.gov.br

Site Guarda de Documentos,
Microfilmagem e Digitaliza¢ao

71 3116-2856/62892, 3117-2535
gestaodocumental@egba.ba.gov.br

www.egba.ba.gov.br

Servigos:

Assinaturas Diario Oficial do Estado
71 3116-2865 | assinatura@egba.ba.gov.br

TABELA DE PRECOS

Publicacdo centimetro/coluna por caderno
Diversos - R$ 221,00

Pesquisa no Diario Oficial do Estado
71 3116-2817/85 | pesquisadiario@egba.ba.gov.br

Municipios - R$ 111,00

Formas de pagamento: Espécie, cheque nominal a Empresa Grafica da Bahia, boleto bancario, cartoes de crédito
Visa e Credicard, nota de empenho 6rgaos publicos

O Diario Oficial do Estado é comerciali: exclusi na Empresa Grafica da Bahia.

3.08.000 Secretaria de Infraestrutura Hidrica e Saneamento

3.08.501 Companhia de Engenharia Hidrica e de Saneamento da Bahia

17.122.312.4514 Encargos com Concessionaria de
Servigo Publico em Unidade Finalistica

17.122.502.2000 Manutengéo de Servigos Técnicos e
Administrativos

17.126.502.2002 Manutengéo de Servigos de Tecnologia
da Informagéo e Comunicagao

17.131.502.2020  Publicidade de Ato Oficial do Orgédo

17.511.312.3057  Implantagéo de Adutora para
Abastecimento de Agua

Anexo |

30.533.880,00

30.533.880,00

F 3.3.90 100 513.000,00
F 3.3.90 100 84.000,00
F 3.3.90 100 280.000,00
F 3.3.90 100 8.000,00
F 4.4.90 100 6.882.562,00

Suplementar

Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

. = Natureza de  Fonte de Em R$
Programa de Trabalho (Especificagio) Esfera Despesa Recursos Reforco
17.511.312.4889 Funcionamento de Nucleo Regional de F 3.3.90 100 85.000,00
Recursos Hidricos e Saneamento
17.511.312.5057 Realizag&o de Estudo de Suporte ao F 3.3.90 100 2.000.000,00
Servigo de Saneamento
17.511.312.5743 Implantag&o de Sistema Convencionale ~ F 4.4.90 100 1.767.157,00
Integrado de Abastecimento de Agua
17.511.312.7887 Implantag&o de Sistema Simplificado de F 4.4.90 100 11.668.741,00
Abastecimento de Agua
17.511.312.7894 Perfuragéo de Pogo F 4.4.90 100 7.065.420,00
28.846.900.8002 Encargos com Obrigagdes Tributarias e F 3.3.90 100 180.000,00
Contributivas
3.09.000 Secretaria da Administracao 2.500.000,00
3.09.801 Superintendéncia de Atendimento ao Cidadao 2.500.000,00
04.122.315.4869 Administragdo de Pessoal Sob Regime F 3.1.90 100 2.500.000,00
Especial de Direito Administrativo do
SAC
3.11.000 Secretaria da Educagao 15.572.360,00
3.11.101 Assessoria de Planejamento e Gestdo - SEC 11.602.360,00
12.122.308.4131 Administragdo de Bolsa Estagio de F 3.3.90 128 1.032.360,00
Nivel Superior - Partiu Estagio/Mais
Futuro
12.122.502.2001 Administragcdo de Pessoal e Encargos F 3.1.90 114 6.000.000,00
3.1.91 114 300.000,00
12.122.502.2005 Administragcdo de Pessoal sob Regime F 3.1.90 114 2.820.000,00
Especial de Direito Administrativo -
Reda
12.361.306.4011  Administragdo de Pessoal e Encargos F 3.1.90 114 880.000,00
do Ensino Fundamental
12.363.306.5134  Aparelhamento de Unidade de F 4.4.90 100 570.000,00
Educacéo Profissional
3.11.201 Instituto de Radiodifusdao Educativa da Bahia 470.000,00
12.122.502.2000 Manutengéo de Servigos Técnicos e F 3.3.90 213 320.000,00
Administrativos
12.392.306.6373 Dinamizagao da Programagéo dos F 3.3.90 213 150.000,00
Meios de Comunicagéo
3.11.601 Fundo de Assisténcia Educacional 3.500.000,00
12.368.306.6991 Gestéo das A¢des de Educacéo Integral  F 3.3.90 114 3.000.000,00
12.368.306.7744 Aparelhamento de Unidade Escolar da F 4.4.90 114 500.000,00
Anexo | Suplementar
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
Programa de Trabalho (Especificagio) Esfera Naturezade  Fonte de Em RS

Despesa Recursos Reforco

Educacéo Basica

3.12.000 Secretaria de Justica, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

3.12.101 Assessoria de Planejamento e Gestédo - SIDHDS
08.306.300.1844  Incentivo a Produgdo e Consumo de
Leite

28.845.900.8007 Encargos com Restituigdo de Convénio,
Contrato de Repasse e Operagéo de
Crédito

3.12.201 Fundagao da Crianga e do Adolescente

08.243.300.4365 Funcionamento de Unidade de
Atendimento Socioeducativo

5.985.216,00

5.105.216,00

S 3.3.90 128 4.988.216,00
S 3.3.90 300 1.170,00
331 115.830,00

880.000,00

S 3.3.90 100 880.000,00
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3.14.000 Casa Civil 2.550.000,00 Anexo | Suplementar
3.14.101 Assessoria de Planejamento e Gestao - CASA CIVIL 2.550.000,00 Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
04.122.502.2001 Administragéo de Pessoal e Encargos F 3.1.90 100 2.450.000,00 ; 5 Natureza de  Fonte de Em R$
Programa de Trabalho (Especificagao) Esfera Despesa Recursos Reforco
3.1.91 100 50.000,00
04.122.502.2005 Administragdo de Pessoal sob Regime F 3.1.90 100 50.000,00 26.131.502.2020 Publicidade de Ato Oficial do Orgao F 3.3.90 100 10.000,00
Especial de Direito Administrativo -
Reda 3.24.801 Superintendéncia de Infraestrutura de Transportes da Bahia 5.034.643,00
26.782.309.2868 Conservacao da Rede Rodoviaria F 3.3.90 146 237.860,00
3.15.000 Secretaria de Desenvolvimento Econémico 989.870,00 Estadual
3.15.101 Assessoria de Planejamento e Gestado - SDE 989.870,00 149 4.796.783.00
23.692.304.2059 Funcionamento de Central de F 3.3.90 100 309.870,00
Abastecimento 3.26.000 Secretaria de Desenvolvimento Urbano 1.951.814,00
300 680.000,00 3.26.101 Assessoria de Planejamento e Gestédo - SEDUR 1.228.814,00
. . 15.122.502.2001 Administragéo de Pessoal e Encargos F 3.1.90 100 801.000,00
3.18.000 Secretaria de Desenvolvimento Rural 7.478.896,00
15.451.305.1162 Implantagdo de Infraestrutura Viari F 4.4.90 131 427.814,00
3.18.101 Assessoria de Planejamento e Gestdo - SDR 380.000,00 X:gaasnL?r%aa?'nase riraesiiure Yiana em
28.846.900.8054 Encargos Decorrente de Extingédo de F 3.1.90 100 380.000,00
Empresa 3.26.401 Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia 723.000,00
. ) » ) 15.122.308.4131 Administragéo de Bolsa Estagio de F 3.3.90 128 23.000,00
3.18.401 Companhia de Desenvolvimento e A¢do Regional 7.091.896,00 Nivel Superior - Partiu Estagio/Mais
20.244.312.7724 Realizago de Servigo Social em F 4.4.90 125 321.861,00 Futuro
Saneamento Basico nas Comunidades n N
Rurais 15.122.502.2001 Administrag&o de Pessoal e Encargos F 3.1.90 100 500.000,00
20.511.312.5040 Implantagéo de Infraestrutura Hidricana 3.3.90 100 120.000,00 28.846.900.8001  Encargos com Cumprimento de F 3.1.90 100 200.000,00
Zona Rural Sentenga Judicial
20.511.312.5743 Implantac&o de Sistema Convencionale ~ F 4.4.90 125 1.453.901,00 3.27.000 Secretaria do Meio Ambiente 6.763.883,00
Integrado de Abastecimento de Agua
3.27.101 Assessoria de Planejamento e Gestdo - SEMA 4.000.000,00
20.606.304.7125 Implantagédo de Projeto de F 4.4.50 128 5.000.000,00 = .
Desenvolvimento Rural Sustentavel - 18.541.310.4612 Prehvenlc;ao e Apoio ao Combate de F 3.3.90 100 4.000.000,00
Bahia Produtiva Incéndio Florestal
3.27.301 Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hidricos 2.763.883,00
18.122.502.2000 Manutengédo de Servigos Técnicos e F 3.3.90 245 1.829.883,00
Administrativos
Anexo | Suplementar
18.541.310.4616 Funcionamento de Unidade de F 3.3.90 245 830.000,00
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social Conservagéo Ambiental
Programa de Trabalho (Especificagado) Esfera Naturezade  Fonte de Em R$ 5 idroldgi
Despesa Recursos Reforgo 18.544.310.5217  Elaborag&o de Estudo Hidroldgico para F 3.3.90 231 104.000,00
Alocacgédo de Agua dos Reservatérios
28.845.900.8007 Encargos com Restituicdo de Convénio, F 3.3.90 631 196.134,00 3.28.000 Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Inovagéo 2.855.000,00
Contrato de Repasse e Operagéo de
Crédito 3.28.101 Assessoria de Planejamento e Gestdo - SECTI 2.795.000,00
3.18.802 Superintendéncia Baiana de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural 7.000,00 19.122.502.2000 x:;?;i?g;ﬁlg: Servigos Técnicos e F 3.1.90 100 180.000,00
20.131.502.2020 Publicidade de Ato Oficial do Orgao F 3.3.90 100 7.000,00
3.3.90 100 200.000,00
3.19.000 Secretaria da Saude 225.000,00 L .
19.572.301.5244 Requalificacdo do Parque Tecnolégico F 3.3.90 100 1.369.000,00
3.19.201 Fundagio de Hematologia e Hemoterapia da Bahia 225.000,00 da Bahia
10.122.502.2000 Manutengéo de Servigos Técnicos e S 3.3.90 130 225.000,00 19.573.301.4957 Funcionamento do Centro de Pesquisa F 3.3.90 100 1.046.000,00
Administrativos e Desenvolvimento - Ceped
3.20.000 Secretaria da Seguranca Publica 5.385.496,00
3.20.802 Policia Civil da Bahia 5.385.496,00
06.122.314.4514 Encargos com Concessionaria de F 3.3.90 100 2.473.722,00 Anexo | Suplementar
Servigo Publico em Unidade Finalistica
Orgcamentos Fiscal e da Seguridade Social
06.181.314.7874  Aquisicdo de Armamento para o F 4.4.90 100 552.000,00 i - Natureza de  Fonte de Em R$
Sistema de Seguranca Publica Programa de Trabalho (Especificagdo) Esfera Despesa Recursos Reforco
300 2.359.774,00
3.28.201 Fundagao de Amparo a Pesquisa do Estado da Bahia 60.000,00
3.21.000 Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte 5.000.000,00 19.571.301.5373  Apoio a Projeto de Pesquisa de F 3.3.90 231 60.000,00
3.21.301 Superintendéncia dos Desportos do Estado da Bahia 5.000.000,00 féi‘v”afiii Cientifica, Tecnolégica e de
27.812.305.7882 Construgdo de Equipamento Esportivoe  F 4.4.90 100 5.000.000,00
de Lazer 3.30.000 Secretaria de Promogao da Igualdade Racial 200.000,00
3.22.000 Secretaria de Cultura 591.000,00 3.30.101 Assessoria de Planejamento e Gestdo - SEPROMI 200.000,00
3.22.201 Fundagéo Cultural do Estado da Bahia 391.000,00 14.422.307.5713 Apoio T?cnico e Financeiro a Projeto de F 3.3.90 100 200.000,00
Promocao da Igualdade Racial e
13.122.302.4514 Encargos com Concessionaria de F 3.3.90 100 391.000,00 Desenvolvimento Sustentavel de Povos
Servigo Publico em Unidade Finalistica e Comunidade Tradicionais
3.22.301 Instituto do Patriménio Artistico e Cultural da Bahia 200.000,00 3.32.000 Secretaria de Turismo 520.000,00
13.392.302.7 Apoio a Realizaca E Itural F .3. 1 100.
3.392.302.7980  Apoio & Realizaggo de Evento Cultura 3.3.50 0 00.000,00 3.32.101 Assessoria de Planejamento e Gestio - SETUR 520.000,00
300 100.000,00 23.122.502.2000 Manutengao de Servigos Técnicos e F 3.3.90 100 520.000,00
Administrativos
3.24.000 Secretaria de Infraestrutura 8.156.643,00
3.33.000 Gabinete do Governador 400.000,00
3.24.101 Assessoria de Planejamento e Gestdo - SEINFRA 3.122.000,00
25.752.309.1688 Expansao da Rede de lluminagéo F 4.4.90 109 2.739.000,00 3.33.101 Gabinete do Governador 400.000,00
Publica Municipal 04.122.502.2001 Administragéo de Pessoal e Encargos F 3.1.90 100 400.000,00
26.122.502.2000 Manutengao de Servigos Técnicos e F 3.3.90 100 233.000,00 . I .
Administrativos 3.36.000 Secretaria de Comunicagdo Social 15.126.720,00
26.126.502.2002 Manutencéo de Servigos de Tecnologia ~ F 3.1.90 100 50.000,00 3.36.101 Assessoria de Planejamento e Gestdo - SECOM 15.126.720,00
da Informagao e Comunicagao 24.131.315.2050 Publicidade Institucional F 3.3.90 100 15.009.720,00
3.3.90 100 90.000,00 24.131.315.2051 Publicidade de Utilidade Publica F 3.3.90 100 117.000,00

COPIA - Consulte informagao oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



4 tXECUTIVO

DIARIO OFICIAL

Republica Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - ANO CVII - N2 23.548

4.40.000 Ministério Publico 33.019.000,00 3.17.000 Secretaria do Planejamento 9.720,00
4.40.101 Superintendéncia de Gestdo Administrativa 33.019.000,00 3.17.101 Assessoria de Planejamento e Gestéo - SEPLAN 9.720,00
03.091.324.4044  Administragdo de Pessoal e Encargos F 3.1.90 100 31.692.059,00 04.122.502.2000 ManutengZo de Servigos Técnicos e F 3.3.90 100 9.720,00
dos Integrantes do Ministério Publico Administrativos
3.1.91 100 249.255,00 3.18.000 Secretaria de Desenvolvimento Rural 6.992.835,00
03.122.503.2001 Administrago de Pessoal e Encargos F 3.1.90 100 1.058.686,00 3.18.401 Companhia de Desenvolvimento e Ag&o Regional 6.985.835,00
20.606.304.1399 Distribuicdo de Equipamento de Apoio a F 4.4.90 631 90.073,00
03.122.503.4309 Manutengéao do Centro de Estudos e F 3.3.90 100 19.000,00 Incluséo Produtiva
Aperfeigoamento Funcional - Ceaf _ . .
20.606.304.1926 Implantagéo de Projeto de Apoio a F 3.3.90 100 120.000,00
Producgéo e Comercializagéo
5.50.000 Defensoria Publica 15.000.000,00
20.606.304.7125 Implantagéo de Projeto de F 4.4.40 128 5.000.000,00
5.50.101 Diretoria Geral 15.000.000,00 Desenvolvimento Rural Sustentavel -
. = Bahia Produtiva
03.092.325.4538 Administragado de Pessoal e Encargos F 3.1.90 100 13.250.000,00
dos Integrantes da Defensoria Publica 20.606.304.7130 Gerenciamento de Projeto de F 3.3.90 125 1.775.762,00
Financiamento Externo - Bahia
3.1.91 100 1.750.000,00 Produtiva
Total Reforgo 319.610.209,00 3.18.802 Superintendéncia Baiana de Assisténcia Técnica e Extensao Rural 7.000,00
20.606.304.4125 Atendimento ao Agricultor Familiar com F 3.3.90 100 7.000,00
Servigos Territoriais
i i 3.19.000 Secretaria da Saude 225.000,00
Anexo Il Fonte de Financiamento
3.19.201 Fundagao de Hematologia e Hemoterapia da Bahia 225.000,00
Orgamentos Fiscal e da Seg“"dade:“':: 10.302.313.5597 Requalificagdo Fisica de Unidade s 3.3.90 130 225.000,00
I Naturezade Fonte de m Hematolégica e Hemoterapica
Programa de Trabalho (Especificagao) Esfera Despesa Recursos Valor
2.04.000 Tribunal de Justica 14.905.431,00 3.20.000 Secretaria da Seguranca Publica 5.385.496,00
2.04.101 Secretaria do Tribunal de Justica 480.000,00 3.20.101 Assessoria de Planejamento fe Gestao - SSPA 5.385.496,00
02.061.323.5048 Promogao de Evento no Atendimentoa ~ F 3.3.90 120 56.000,00 06.181.314.5359 'Emp'a““'f‘?a" do Projeto Video-Policia F 3.3.90 100 552.000,00
Politica de Enfrentamento a Violéncia Xpansao
Domeéstica e Familiar 06.181.314.7874  Aquisicio de Armamento para o F 4.4.90 300 2.359.774,00
02.061.323.5049 Implementagao de Acdes de Justica F 3.3.90 120 24.000,00 Sistema de Seguranga Publica
Itinerante 06.126.502.2002 Manutengzo de Servicos de Tecnologia ~ F 3.3.90 100 2.473.722,00
02.061.323.5056 Implantacéo da TV Justica F 3.3.90 120 100.000,00 da Informagéo e Comunicagéo
02.061.323.5062 Promogao de Evento Institucional F 3.3.90 120 300.000,00 3.22.000 Secretaria de Cultura 200.000,00
2.04.601 Fundo de Aparelhamento Judiciario 14.425.431,00 3.22.301 Instituto do Patriménio Artistico e Cultural da Bahia 200.000,00
02.126.323.5052 Modernizagédo do Parque F 3.3.90 320 5.655.000,00
Computacional de Unidade Judiciaria do
1° Grau
02.061.323.5336 Construgdo de Unidade Judiciaria F 4.4.90 313 5.415.001,00
Anexo I Fonte de Financiamento
320 3.355.430,00
. i Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
3.08.000 Secretaria de Infraestrutura Hidrica e Saneamento 215.000,00
I Natureza de  Fonte de Em R$
Programa de Trabalho (Especificagdo) Esfera
3.08.501 Companhia de Engenharia Hidrica e de Saneamento da Bahia 215.000,00 ; 05955 Despesa Re°1u"s°5 = Valor
. . 4. Funci t M F 3. .
17.541.312.7517 Implantago de Estacdo Compactade ~ F 4.4.90 100 92.000,00 3.391.302.4526  Funcionamento de Museu 3.3.90 00 500,00
Esgotamento Sanitario 13.391.302.7053 Elaboragado de Projeto para F 3.3.90 300 100.000,00
N Restauragéo de Bem Protegido ou de
17.544.312.7901 Construgdo de Barragem F 4.4.90 100 123.000,00 Reconhecido Valor Cultural
3.09.000 Secretaria da Administragio 1.042.360,00 13.392.302.7996 Promogéao de Evento em Equipamentos F 3.3.90 100 88.500,00
Culturais
3.09.101 Assessoria de Planejamento e Gestao - SAEB 1.042.360,00
04.122.308.4131 Administragéo de Bolsa Estagio de F 3.3.90 128 1.042.360,00 3.24.000 Secretaria de Infraestrutura 7.773.643,00
Nivel S for - Partiu Estagio/Mai
Futurg Teror - ani Esiagiofiials 3.24101 Assessoria de Planejamento e Gestéo - SEINFRA 2.739.000,00
25.752.309.5298 Realizagao de Evento com Agente do F 3.3.90 109 2.000,00
3.11.000 Secretaria da Educagéo 4.070.000,00 Setor Elétrico
3.11.101 Assessoria de Planejamento e Gestzo - SEC 570.000,00 25.752.309.5301 Elaboragdo de Estudo e Projeto para F 3.3.90 109 40.000,00
- . . lluminag&o Dindmica de Monumento e
12.368.306.6594 Regllgagao dq ErOJeto de Llngyagens F 3.3.90 100 570.000,00 Obra de Grande Impacto Visual
Artisticas e Atividades Culturais na
Educacgéo Basica 25.752.309.5311 Elaborag&o de Projeto de Eficiéncia F 3.3.90 109 80.000,00
Energética de Parque de lluminagédo
3.11.601 Fundo de Assisténcia Educacional 3.500.000,00 Publica Municipal
12.368.306.6525 Funcionamento de Unidade Escolar da F 3.3.90 114 3.500.000,00 25.752.309.5739  Elaborag&o de Estudo e Projeto de F 3.3.90 109 10.000,00
Educagéo Basica Energia Renovavel
3.12.000 Secretaria de Justiga, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social 700.000,00 25.752.309.7003  Promogao de Evento para Divulgacao F 3.3.90 109 7.000,00
de Tecnologia de Geragédo e Uso de
3.12.201 Fundagéo da Crianga e do Adolescente 700.000,00 Energias
08.331.502.2013  Auxilios Transporte e Alimentagéo aos S 3.3.90 100 700.000,00 25.752.309.7018 Elaboragao de Estudo do Potencial e F 3.3.90 109 600.000,00
Servidores e Empregados Publicos Aproveitamento do Biogas
3.15.000 Secretaria de Desenvolvimento Econdmico 10.339.870,00 25.752.309.7019 Elaboragéo de Estudo e Projeto para F 3.3.90 109 2.000.000,00
o T Eficientizagao Energética de Sistema de
3.15.101 Assessoria de Planejamento e Gestéo - SDE 989.870,00 lluminag&o Publica
3.24.801 Superintendéncia de Infraestrutura de Transportes da Bahia 5.034.643,00
26.782.309.3067 Pavimentagdo de Rodovia na BA.220, F 4.4.90 149 34.323,00
. . Cicero Dantas - Sdo Joado da Fortaleza
Anexo Il Fonte de Financiamento
26.782.309.3081 Restauragdo de Rodovia na BA.131, F 4.4.90 149 54.482,00
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social Entroncamento BR.242 - Lajedinho
Programa de Trabalho (Especificagio) Esfera Naturezade  Fonte de Em R$ 26.781.309.3297 Recuperacéo de Terminal Aeroviario F 4.4.90 146 237.860,00
Despesa Recursos Valor
22.661.303.1678 Participagdo em Evento de Atragéo de F 3.3.90 100 90.000,00 149 3.401.603,00
Investimentos Produtivos 26.784.309.3330 Recuperagéo de Terminal Hidroviario F 4.4.90 149 119.640,00
22.661.303.3045  Monitoramento de Empreendimento F 8.3.90 100 189.870,00 26.782.309.7989 Restauragdo de Rodovia na BA 695, F 44.90 149 1.186.735,00
Atraido s
Entroncamento BA.693 - Lajedao
22.662.303.6941 Conservagéo de Area Industrial F 3.3.90 300 680.000,00
L L . 3.26.000 Secretaria de Desenvolvimento Urbano 1.501.000,00
22.122.315.7950 Modernizagédo de Orgédo Publico F 3.3.90 100 30.000,00
3.26.101 Assessoria de Planejamento e Gestdo - SEDUR 801.000,00
3.15.501 Companhia Baiana de Pesquisa Mineral 9.350.000,00 17.512.305.7466  Implantagéo de Sistema de Manejode  F 4.4.90 100 801.000,00
22.122.502.2001 Administragdo de Pessoal e Encargos F 3.1.90 100 9.350.000,00 Aguas Pluviais em Areas Urbanas
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3.26.401 Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia 700.000,00

15.122.502.2021 Administragédo de Pessoal sob Contrato F 3.1.90 100 700.000,00
por Tempo Determinado - CLT

3.27.000 Secretaria do Meio Ambiente 117.000,00

Anexo Il Fonte de Financiamento

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

- Naturezade  Fonte de Em R$
Programa de Trabalho (Especificagcdo) Esfera Despesa Recursos Valor
3.27.101 Assessoria de Planejamento e Gestido - SEMA 13.000,00
18.122.308.4131 Administragéo de Bolsa Estagio de F 3.3.90 128 13.000,00
Nivel Superior - Partiu Estagio/Mais
Futuro
3.27.301 Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hidricos 104.000,00
18.544.312.6980 Gerenciamento de Seguranga de F 3.3.90 231 104.000,00
Barragem
3.28.000 Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Inovagao 2.795.000,00
3.28.101 Assessoria de Planejamento e Gestdo - SECTI 2.795.000,00
19.573.301.6283 Funcionamento de Parque Tecnolégico F 3.3.50 100 1.569.000,00
19.571.315.5243 Desenvolvimento de Tecnologias para o F 3.3.90 100 1.226.000,00
Aperfeicoamento da Gestao Publica
3.34.000 Secretaria de Politicas para as Mulheres 117.000,00
3.34.101 Assessoria de Planejamento e Gestédo - SPM 117.000,00
14.131.315.2050 Publicidade Institucional F 3.3.90 100 117.000,00
4.40.000 Ministério Publico 19.000,00
4.40.101 Superintendéncia de Gestao Administrativa 19.000,00
03.122.503.4309 Manutengao do Centro de Estudos e F 4.4.90 100 19.000,00
Aperfeigoamento Funcional - Ceaf
3.80.000 Encargos Gerais do Estado 520.000,00
3.80.101 Encargos Gerais do Estado - Recursos sob Gestdo Depat/Sefaz 520.000,00
28.844.900.8013 Encargos da Divida Publica Fundada F 3.2.90 100 520.000,00
Externa
3.90.000 Reserva de Contingéncia 1.334.000,00
3.90.901 Reserva de Contingéncia 1.334.000,00
99.999.999.9999 Reserva de Contingéncia F 5.9.99 100 1.334.000,00
Total Anulagao 58.262.355,00
Superavit Financeiro do Estado 117.000,00
300 1.170,00
331 115.830,00
Excesso de Arrecadagao do Estado 257.934.910,00
100 145.518.880,00
114 10.000.000,00
120 97.000.000,00
128 4.988.216,00
131 427.814,00
Superavit Financeiro da Entidade 106.061,00
3.18.000 Secretaria de Desenvolvimento Rural 106.061,00
3.18.401 Companhia de Desenvolvimento e A¢do Regional 106.061,00
631 106.061,00
Anexo ll Fonte de Financiamento
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
T Naturezade  Fonte de Em R$
Programa de Trabalho (Especificagao) Esfera Despesa Recursos Valor
Excesso de Arrecadagido da Entidade 3.189.883,00
3.11.000 Secretaria da Educagao 470.000,00
3.11.201 Instituto de Radiodifusdo Educativa da Bahia 470.000,00
213 470.000,00
3.27.000 Secretaria do Meio Ambiente 2.659.883,00
3.27.301 Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hidricos 2.659.883,00
245 2.659.883,00
3.28.000 Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Inovagao 60.000,00
3.28.201 Fundacéo de Amparo a Pesquisa do Estado da Bahia 60.000,00
231 60.000,00
Total Financiamento 319.610.209,00

DESPACHOS

DESPACHO DO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO
Em 24/11/2022

Processo SEI n° 017.10719.2022.0002081-01

Orgdos: Assembleia Legislativa da Bahia, Tribunal de Justica, Casa Militar do Governador,
Gabinete do Vice Governador, Secretaria de Infraestrutura Hidrica e Saneamento, Secretaria da
Administragdo, Secretaria da Educagfo, Secretaria de Justiga, Direitos Humanos e

Desenvolvimento Social, Casa Civil, Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, Secretaria de
Desenvolvimento Rural, Secretaria da Satde, Secretaria da Seguranga Publica, Secretaria do
Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, Secretaria de Cultura, Secretaria de Infraestrutura,
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Secretaria do Meio Ambiente, Secretaria de Ciéncia,
Tecnologia e Inovagdo, Secretaria de Promogdo da Igualdade Racial, Secretaria de
Turismo, Gabinete do Governador, Secretaria de Comunicagdo Social, Ministério Publico e
Defensoria Publica.

Despacho: Autorizo. Para efeito do que dispde o art. 62, inciso III, da Lei n° 2.322/66, com a
redacdo da Lei n° 2.588/68, considero de interesse publico a despesa decorrente da
suplementagao solicitada neste processo.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Portaria N° 00548698 de 24 de Novembro de 2022

O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no
uso de suas atribuicdes e tendo em vista o disposto no(a) art. 9° da Emenda Constitucional n® 7,
de 18 de janeiro de 1999, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro
de Pessoal do(a) PGE, o tempo de servigo prestado a Administragdo Publica:

Matricula | Nome Cargo Orgao Poder/Esfera Data Inicio | Data Fim
06647139 | JOSE PAULO | Procurador | CAMARA Legislativo/Municipal 16.04.2009 | 31.08.2014

SISTEROLLI | doestado | MUNICIPAL
BATISTA DE GOIANIA

Finalidade:
APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE

PAULO MORENO CARVALHO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Portaria N° 00548699 de 24 de Novembro de 2022

O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no
uso de suas atribuicdes e tendo em vista o disposto no(a) art. 9° da Emenda Constitucional n° 7,
de 18 de janeiro de 1999, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro
de Pessoal do(a) PGE, o tempo de servigo prestado a Administragéo Publica:

Matricula | Nome Cargo Orgao Poder/Esfera Data Inicio | Data Fim

06647139 | JOSE PAULO | Procurador | PREFEIT. | Executivo/Municipal 02.09.2014 | 19.06.2018
SISTEROLLI | do estado MUNICIP.
BATISTA DE SAO
PAULO

Finalidade:
APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE

PAULO MORENO CARVALHO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Portaria N° 00548700 de 24 de Novembro de 2022

O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no
uso de suas atribui¢cdes e tendo em vista o disposto no(a) art. 9° da Emenda Constitucional n° 7,
de 18 de janeiro de 1999, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro
de Pessoal do(a) PGE, o tempo de servigo prestado a Administragéo Publica:

Matricula | Nome Cargo Orgao Poder/Esfera Data Inicio | Data Fim
06625407 | THALES Procurador | PGE Executivo/Estado | 20.06.2011 | 17.07.2017
FRANCISCO do estado ALAGOAS
AMARAL CABRAL

Finalidade:
APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE

PAULO MORENO CARVALHO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Portaria N° 00548707 de 24 de Novembro de 2022

O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no uso
de suas atribuicdes, resolve designar RAYNARA BARROS CAMBUI, matricula n® 92034241,
para, em razéo de Férias no periodo de 16 de Novembro de 2022 a 30 de Novembro de 2022,
substituir PATRICIA DE OLIVEIRA CALMON, matricula n® 06531633, no cargo Coordenador I,
do(a) GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO ESTADO.

PAULO MORENO CARVALHO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

COPIA - Consulte informagao oficial em www.dool.egba.ba.gov.br
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SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

Portaria N° 00548187 de 24 de Novembro de 2022

O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA - SAEB, no
uso de suas atribuicoes e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei n° 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito a Licenga-Prémio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
orgéo, abaixo relacionado(s):

Matricula Nome Quinquénio Data Inicio Data Fim
47420722 LIVIADE 30.12.2014/29.12.2019 21.11.2022 30.11.2022
OLIVEIRA
SOUZA

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAGCAO EST DA BAHIA

Portaria N° 00548194 de 24 de Novembro de 2022

O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA - SAEB, no
uso de suas atribuicdes e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei n® 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito a Licenca-Prémio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
6rgéo, abaixo relacionado(s):

Matricula Nome Quinquénio Data Inicio Data Fim
09171213 CLOVIS 05.04.2013/04.04.2018 02.01.2023 31.01.2023
BARROS
BISPO

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA

Portaria N° 00548199 de 24 de Novembro de 2022

O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA - SAEB, no
uso de suas atribuicbes e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei n° 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito a Licenga-Prémio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
6rgao, abaixo relacionado(s):

Matricula Nome Quinquénio Data Inicio Data Fim
09440254 MARIACRISTINA | 31.01.2017/30.01.2022 05.12.2022 02.02.2023
PEDREIRA DE
CERQUEIRAE
COELHO

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA

Portaria N° 00548669 de 24 de Novembro de 2022

O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA - SAEB, no
uso de suas atribuicbes e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei n° 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito a Licenga-Prémio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
orgéo, abaixo relacionado(s):

Matricula Nome Quinquénio Data Inicio Data Fim
09439930 ANTONIO CESAR | 15.05.2011/14.05.2016 01.12.2022 20.12.2022
RODRIGUES
SOUZA

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAGCAO EST DA BAHIA

Portaria N° 00548687 de 24 de Novembro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA - SAEB, no uso
de suas atribuigdes e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei n° 6.677, de 26 de setembro

de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal
do(a) SAEB, o tempo de servigo prestado a Administragéo Publica:

Matricula Nome Cargo Orgao | Poder/Esfera Data Inicio Data Fim
92028498 EMERSON Coordenador Ill | SAEB | Estado 12.08.2015 10.08.2019
JOSE
FERREIRA
SANTOS
Finalidade:

PARA FINS DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVICO

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO EST DA BAHIA

Portaria N° 00548714 de 24 de Novembro de 2022

O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA - SAEB, no
uso de suas atribuigbes e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituicédo do Estado
da Bahia de 1989 e Art.3° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono
Permanéncia ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal
do(a) SAEB.

Matricula Nome Cargo Data inicio
59134435 ELIANA DE SANTANA PINHEIRO Auxiliar de 10.09.2022
enfermagem

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA

Portaria N° 00547639 de 24 de Novembro de 2022

O(A) SECRETARIO(A) DA ADMINISTRAGAO, no uso de suas atribuigdes, tendo em vista o
constante no processo n° 057.2152.2022.0001297-53, com fulcro nas disposigdes contidas no(a)
§ 4° do art. 6° -A da Lei n° 11.366, de 29 de janeiro de 2009, resolve autorizar a MANUTENCAO
DA DESIGNAGAO do servidor LUCIA CHRISTIANNE COSTA RIOS TEIXEIRA, matricula n°
21311620, ocupante do cargo Esp politica public gestdo governamental, pertencente ao quadro
de pessoal desta Pasta, para permanecer exercendo suas atividades funcionais no(a) FPC -
FUNDACAO PEDRO CALMON, por 024(vinte e quatro) meses, a partir de 24 de Novembro de
2022.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA

Portaria N° 00547648 de 24 de Novembro de 2022

O(A) SECRETARIO(A) DA ADMINISTRAGAO, no uso de suas atribuigdes, tendo em vista o
constante no processo n° 011.5485.2022.0078453-63, com fulcro nas disposigdes contidas no(a)
§ 4° do art. 6° -A da Lei n° 11.366, de 29 de janeiro de 2009, resolve autorizar a MANUTENCAO
DA DESIGNACAO do servidor CELSO COELHO MARTINS, matricula n° 09443605, ocupante
do cargo Esp politica public gestdo governamental, pertencente ao quadro de pessoal desta
Pasta, para permanecer exercendo suas atividades funcionais no(a) SEC - SECRETARIA DA
EDUCAGCAO, por 024(vinte e quatro) meses, a partir de 06 de Margo de 2022.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA

Portaria N° 00529509 de 24 de Novembro de 2022

O(A) SECRETARIO(A) DA ADMINISTRAGAO, no uso de suas atribuigdes conferidas pela
Lei 10.955/07 e pelo Decreto 11.688/09, e de acordo com as informagdes constantes no(s)
respectivo(s) processo(s) administrativo(s), resolve conceder Aposentadoria Por invalidez
simples, com fundamento no(a) art. 40, § 1°, |, da Constituicdo Federal de 1988 com redagéo
dada pela Emenda Constitucional n® 41, de 19 dezembro de 2003 c/c art. 32-A da Lei 11.357, de
06 de janeiro de 2009 c/c art. 2° da Emenda Constitucional Estadual n® 26/2020, o(s) servidor(es)
no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):

| FATIMAAPARECIDA SOUZA MENDES, proc. 009.0219.2019.0038315-58, SEC, Professor, PADRAO E, GRAU I,
matricula 11245301, proventos integrais - R$3.593,30 (trés mil quinhentos e noventa e trés reais e trinta centavos),
compostos por Vencimento - R$1.554,33, 25.00 % Avanco Horizontal Inc - R$388,58, 25.00 % Adic Tempo de
Servigo Inc - R$388,58, 31.18 % Atividade Classe Incorp - R$484,64, 50.00 % Grat Aperfeic Prof Incorp - R$777,17
devendo os efeitos do presente ato retroagirem a 17/09/2019, data da emiss&o do laudo médico. A publicagdo
do presente ato faz cessar os efeitos de eventuais nomeacdes, licengas e afastamentos, conforme art. 44 da Lei
6.677/94, ou, no que couber, art. 168 da Lei 7.990/01, bem como sera respeitada a reducéo de percepgao prevista
no art. 24, § 2° da EC 103/2019, quando da implantag&o dos proventos.

As melhorias posteriores a data da inativacdo deverdo ser incorporadas aos proventos in-
dependentemente da expedigéo do novo ato.
